
Decreto del Presidente n. 61 

 pag. 1 di 5 

 

 
 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 61 del 08/05/2024 

_________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Attività di supporto alla costituzione di Comunità energetiche in Valle di Cembra. Incarico alla 

società Alpinvision srl.   

 Codice CIG: B192AF8994  

_________________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di maggio alle ore 11:30 nella sede della Comunità della 

Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di 

Cembra, nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del 

Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

_________________________________________________________________________________________ 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 
 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della 

L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 

provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 

rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

 

Premessa: 

 

 

➢ Le Comunità Energetiche rappresentano un'innovativa forma di gestione e condivisione delle risorse 

energetiche a livello locale, con un potenziale impatto significativo su aspetti sociali, ambientali ed 

economici delle comunità coinvolte. Nell'anno precedente, la Comunità della Valle di Cembra ha 

intrapreso sforzi significativi per promuovere la conoscenza e l'interesse intorno a questo concetto 

emergente, con l'obiettivo di avviare un progetto concreto di Comunità Energetica una volta che le 

normative fossero state definite.  

➢ Nel corso del 2023, in collaborazione con la società Alpinvision srl, con sede in Baselga di Pinè (TN) 

P.IVA 02684160225 sono stati organizzati una serie di quattro serate informative sulle Comunità 

Energetiche in quattro differenti Comuni della Valle di Cembra. Questi eventi hanno visto una 

significativa partecipazione da parte della popolazione locale, fornendo un contesto ideale per 

raccogliere informazioni e valutare l'interesse verso un progetto di Comunità Energetica.  

➢ Attraverso questionari distribuiti durante le serate e inviati alle amministrazioni locali, è stato possibile 

raccogliere preziose informazioni sulle aspettative della comunità riguardo a un progetto di questo 

tipo, così come sulle criticità da affrontare. I risultati di questo processo di consultazione hanno 

evidenziato un forte interesse per le Comunità Energetiche, con particolare attenzione all'aspetto di 

coesione sociale e alla possibilità di contribuire alla transizione energetica. 

 

  



Decreto del Presidente n. 61 

 pag. 2 di 5 

 

➢ Alla luce della forte risposta della comunità locale e della volontà espressa dai soggetti promotori di 

avviare un progetto concreto, la Comunità di Valle ha deciso di intraprendere ulteriori azioni per 

supportare la creazione di una Comunità Energetica nel proprio territorio. 

➢ In collaborazione con ALPINVISION, si è valutato opportuno programmare  una serie di incontri per 

definire una prima forma semplificata dell'ente giuridico che supporterà la futura Comunità 

Energetica. Questo processo includerà il coordinamento di un tavolo di lavoro con i soggetti 

promotori, la definizione degli obiettivi periodici ed il coordinamento delle attività. Inoltre, sarà 

gestita una mailing list per mantenere informati i soggetti interessati e saranno condotte analisi di pre-

fattibilità economica della Comunità Energetica. L’obiettivo finale di questa fase è rappresentato dalla 

costituzione di un soggetto semplificato che possa fare da ponte tra il gruppo informale dei soggetti 

promotori e la forma societaria definitiva della Comunità Energetica che possa interessare anche tutte 

le amministrazioni locali con il coinvolgimento e direzione della stessa Comunità della Valle di 

Cembra; 

 

 

Visto il preventivo trasmesso dalla società Alpinvision srl, agli atti sub. prot. n. 2313 dd. 06.05.2024, 

dell’importo di Euro 2.000,00+Iva 22% per complessivi Euro 2.440,00 per l’esecuzione delle attività 

soprariportate;  

 

Ritenuta l’offerta della società Alpinvision srl congrua, si reputa opportuno procedere all’affidamento 

dell’incarico come sopra riportato; 

 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 22 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026. 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026. 

➢ con decreto del Presidente della Comunità n. 176 del 22 dicembre 2023 è stato approvato, nella sua 

parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024 – 2026; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale 

per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del 

nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 

contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 

185 della L.R. 2/2018. 

 



Decreto del Presidente n. 61 

 pag. 3 di 5 

 

 

DECRETA 

 

1. di incaricare, a trattativa diretta, la società Alpinvision srl con sede in Baselga di Pinè (TN) delle attività 

di supporto alla costituzione di Comunità energetiche in Valle di Cembra e specificatamente: 

- Incontri in presenza per definire costituzione di una prima forma semplificata (3/4 incontri con 

promotori) 

- Supporto definizione obiettivi periodici con promotori; 

- Supporto creazione tavolo di lavoro e relativo coordinamento; 

- Gestione mailing list; 

- Realizzazione analisi di pre-fattibilità economica della CER; 

per un compenso di Euro 2.000,00+Iva 22% per complessivi Euro 2.440,00, come da offerta agli atti sub. 

prot. n. 2313 dd. 06.05.2024; 

2. di impegnare l’importo di € 2.440,00 al capitolo 1244/10 (Missione 1, Programma 2, Titolo 1 

Macroaggregato 3) all’esercizio finanziario 2024 del Peg 2024-2026;  

3. di trasmettere il presente provvedimento alla società Alpinvision srl; 

4. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso al presente decreto sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di pubblicazione, 

ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

b) straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

c) giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 

del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Decreto del Presidente n. 61 

 pag. 4 di 5 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 08/05/2024 

 

 

Provvedimento esecutivo dal  

 

 

Cembra Lisignago, li  

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


Decreto del Presidente n. 61 

 pag. 5 di 5 

 

 

  

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 08/05/2024 avente per oggetto: 

 

 

Attività di supporto alla costituzione di Comunità energetiche in Valle di Cembra. Incarico alla società 

Alpinvision srl.   

Codice CIG: B192AF8994 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 08/05/2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria 

della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 08/05/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIIZO 

FINANZIARIO 

  dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 


